
   

 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 540  DEL 30/05/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC18SER081 - GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS 50/2016 
PER LA FORNITURA IN SERVICE DI APPARECCHIATURE AUTOMATICHE DI 
TIPO PASSANTE PER IL LAVAGGIO E LA STERILIZZAZIONE DEGLI 
ENDOSCOPI A FAVORE DELL'ASUIUD PER UN PERIODO DI CINQUE ANNI 
(CIG 7806432779). ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA 
DETERMINAZIONE N. 480 DEL 12.05.2019 ED AMMISSIONE OPERATORI 
ECONOMICI ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 540 del 30/05/2019 Pag. 2 di 3  

RICHIAMATE le determinazioni: 
 

− n. 192 del 01/03/2019 relativa all’indizione di una gara a procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento della fornitura in service di 
apparecchiature automatiche di tipo passante per il lavaggio e la sterilizzazione degli 
endoscopi a favore dell’ASUI di Udine per un periodo di 5 anni (PC18SER081); 
 

− n. 367 del 12/04/2019 relativa alla proroga dei termini per la ricezione delle offerte; 
 

− n. 480 del 14/05/2019 con la quale si dispone l’ammissione della ditta Steelco Spa e 
l’esclusione della ditta CANTEL MEDICAL (Italy) SRL per carenza nei requisiti tecnici e 
professionali; 

PRESO ATTO della ricezione via PEC della richiesta di riammissione inviata dall’Avvocato 
Delli Cicchi per conto di CANTEL MEDICAL (Italy) SRL (prot.  14848 del 22/05/2019); 
 
VALUTATE le motivazioni esposte, con particolare riferimento alla supposta nullità della 
clausola del Disciplinare di gara che prevedeva per l’attestazione della capacità tecnica e 
professionale “l’installazione negli ultimi 2 anni di n° 3 lavaendoscopi passanti in strutture 
sanitarie pubbliche”, in quanto lesiva del combinato disposto degli art. 83 comma 7 e comma 
8 e 86 comma 5, nonché del richiamato allegato XVII, parte II del D.Lgs 50/2016; 
 
RITENUTE fondate le argomentazioni esposte in quanto la citata clausola del Disciplinare di 
gara che limitava l’attestazione delle capacità tecniche e professionali alle forniture presso le 
sole strutture sanitarie pubbliche è contraria al principio di tassatività delle clausole di 
esclusione prevista dall’art. 83 comma 8 e dal richiamato allegato XVII, parte II lettera a) 
allinea ii) del D.Lgs 50/2016 per cui la capacità tecnica dell’offerente può essere dimostrata 
mediante attestazione di forniture effettuate presso  soggetti pubblici o privati; 
 
DATO ATTO che le clausole di esclusione non espressamente previste dal Codice sono da 
ritenersi nulle ai sensi dell’art. 83 comma 8 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO il principio generale di autotutela della Pubblica Amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di disporre l’annullamento in 
autotutela della determinazione n. 480 del 14/05/2019 e l’ammissione alle fasi successive di 
gara della ditta STEELCO SPA e della ditta CANTEL MEDICAL (Italy) SRL 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente riportate 
 

1) di dichiarare la nullità, ai sensi dell’art. 83 comma 8 del D.Lgs 50/2016, della clausola 
prevista all’art. 9 del Disciplinare di Gara nella parte in cui limita l’attestazione della 
capacità tecnica alle forniture avvenute unicamente presso strutture sanitarie 
pubbliche e conseguentemente procedere alla sua disapplicazione in parte qua; 
  

2) di disporre l’annullamento in autotutela della determinazione n. 480 del 14/05/2019; 



Atto n. 540 del 30/05/2019 Pag. 3 di 3  

 
3) di disporre altresì l’ammissione alle fasi successive di gara della ditta STEELCO SPA e 

della ditta CANTEL MEDICAL (Italy) SRL; 
 

4) di dare mandato agli uffici competenti di adempiere alle disposizioni di cui all’art. 29, 
c. 1 del D.Lgs. 50/2016 s.i.m. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 540 del 30/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 30/05/2019 15:20:32
IMPRONTA: 89C57E53EF6167CA00CF727D961ECE1508C7B919BE1159C09A9ECD28A024DB06
          08C7B919BE1159C09A9ECD28A024DB0644F9FFB134FB75CEEF99F2A7A91B80A2
          44F9FFB134FB75CEEF99F2A7A91B80A25B7CC251EFBDB2B0D5860C64B7A72918
          5B7CC251EFBDB2B0D5860C64B7A7291843F675A662CBBE5F2F643562B02C19E8


